FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RS

JONES ALEXANDRE MARTINS
Rua Sete de Setembro, 539 - Centro

Porto Alegre / RS / 90010-190

Gabinete da Presidência
JONES ALEXANDRE MARTINS

Rua Sete de Setembro, 539 - Centro
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2023000888052

SÚMULA 064/23
Processo n° 22/2148-0001498-0. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Modalidade: Cotação Eletrônica de Preços. Edital nº
9003 /2023 - Fundação Proteção. Objeto: Contratação de serviço de análise de água de poço do imóvel ocupado pela Fundação
em Taquari/RS. A íntegra do edital encontra-se disponível em www.compras.rs.gov.br . Data da Disputa: 11/08/2023 às 14:00 h.
Base Legal: Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.
Porto Alegre, 07 de agosto de 2023.
Maria Cristina Oliveira
Presidente da Comissão de Licitações e Pregões

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
FRANCISCO JOSÉ SOARES HÖRBE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
FRANCISCO JOSÉ SOARES HÖRBE
Av Borges de Medeiros, 1501 - 4 andar

Porto Alegre - RS

Atos Administrativos
Protocolo: 2023000887992

EDITAL PLE N° 003/2023
PROGRAMA PASSE LIVRE ESTUDANTIL ESTABELECE PRAZOS PARA AS PREFEITURAS REALIZAREM O

CADASTRAMENTO DE ESTUDANTES NO SISTEMA INFORMATIZADO DO PLE
O Diretor – Superintendente da Metroplan, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados: A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL – METROPLAN, órgão gestor do
fundo e coordenadora do sobredito programa, nos termos d a Lei Estadual n ° 14.307/2013, Decreto Estadual n ° 50.832/2013 e
resoluções de diretoria em vigor e suas alterações, torna pública a abertura dos prazos para cadastramento de estudantes no
sistema informatizado do Programa Passe Livre Estudantil para o segundo semestre do ano de 2023.
I – Prazo para enviar os dados do responsável pelo cadastro junto ao Sistema Informatizado Metroplan do Programa Passe Livre
Estudantil - SIMET será de: 21/08/2023 a 04/09/2023, contendo nome completo, CPF, e-mail corporativo e número de telefone do
operador pelo e-mail: edital-ple@metroplan.rs.gov.br
II – Prazo para os municípios cadastrarem novos estudantes e realizarem a renovação dos que frequentam cursos sujeitos a
rematrícula semestral, no SIMET de: 11/09/2023 a 29/09/2023.
III – Prazo para a METROPLAN realizar o fechamento e envio das listas dos estudantes a serem beneficiados pelo Programa
Passe Livre: 02/10/2023 a 18/10/2023.
I V – Após este período será enviado por e-mail a listagem definitiva de cada Município com os respectivos valores de cada
estudante.
V – A prestação de contas à Metroplan será semestral, através do sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE Portal por meio
de documentação em forma digital acerca da utilização dos recursos recebidos, inciso VI, art. 11, Decreto n° 50.832/2013 alterado
pelo Decreto n° 55.013/2020, em até 60 (sessenta) dias após o recebimento do recurso pelo Município.
VI – Deverá ser informado pelo e-mail: edital-ple@metroplan.rs.gov.br no período de 11/09/2023 a 29/09/2023 as seguintes
informações: a) nome do Município; b) CNPJ; c) nome completo, CPF, R G (com cópia d o documento) e e-mail corporativo do
prefeito, sendo ele o responsável pela assinatura e envio da Prestação de Contas do Passe Livre Estudantil no sistema FPE; d)
nome completo, CPF, RG (com cópia do documento) e e-mail corporativo do operador que irá elaborar a prestação de contas no
sistema FPE; e) Conta corrente ativa específica para recebimento dos repasses recebidos do Programa Passe Livre Estudantil. O
e-mail do Prefeito e Operador deve ser específico para a prestação de contas do PLE, não podendo o endereço indicado já estar
sendo usado em outro programa de prestação de contas, junto ao Estado. Nesse e-mail o usuário irá receber a senha de acesso ao
Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE Portal, onde será realizada a prestação de contas.

Resoluções

Porto Alegre, Terça-feira, 8 de Agosto de 2023 129Diário Oficial Nº 152

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 08/08/2023 09:10:18 Página 1 de 2

mailto:edital-ple@metroplan.rs.gov.br
mailto:edital-ple@metroplan.rs.gov.br
cassiano.migliavacca
Realce

cassiano.migliavacca
Realce

cassiano.migliavacca
Realce

cassiano.migliavacca
Realce

cassiano.migliavacca
Realce

cassiano.migliavacca
Realce

Nome do arquivo: pagina12916914858334817994010042835298378.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 08/08/2023 09:10:18 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 08/08/2023 09:10:18 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.